
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 82/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tiutteno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

OGGETTO: Nomina Amministratore Unico società partecipata "Gioia Tauro Port Security Srl

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 6 c. 4 lett. A) della legge 84/94 secondo cui alle Autorità di Sistema
Portuale sono attribuiti i compiti di indirizzo, programmazione,
coordinamento, promozione e controllo delle operazioni portuali di cui all’art.
16 c. 1 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti, con
poteri di regolamentazione e di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza
rispetto a rischi di incidenti connessi a tali attività ed alle condizioni di igiene
del lavoro in attuazione dell’art. 24;

VISTO il D.lgs. 175/2016, “Testo Unico in materia di Società a partecipazione
pubblica”;

CONSIDERATO che l’incarico di Amministratore Unico della Gioia Tauro Port Security è
scaduto in data 31/03/2024;

DATO ATTO che, nel rispetto della normativa vigente, al fine di individuare la
professionalità richiesta a ricoprire la carica di Amministratore Unico della
Gioia Tauro Port Security S.r.l., è stato fatto ricorso ad “Avviso pubblico per
acquisizione di manifestazione di interesse”, approvato tramite Decreto
presidenziale n. 56/2024/AdSP-MTMI del 07/03/2024, pubblicato nelle forme
di legge all’albo pretorio sul sito istituzionale dell’ente;

VISTO il Regolamento (CE) n. 75/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio
relativo al miglioramento della sicurezza delle navi e degli impianti portuali;

CONSIDERATO che le funzioni di Security Portuale, intese quali attività di organizzazione ed
applicazione delle misure di sicurezza volte a garantire l’operatività portuale,
rientrano nelle funzioni di coordinamento, promozione e controllo delle
operazioni portuali e delle altre attività esercitate nei porti attribuite alle ADSP
ai sensi del citato art. 6 c. 4 lett. a) della legge 84/94;

VISTO il Port facility Security Plan (PFSP) “Impianti Portuali Comuni” del Porto di
Gioia Tauro in vigore;

CONSIDERATO che compete alla AdSP l’effettuazione dei controlli di accesso alle parti
comuni del porto ed agli impianti portuali non assentiti in concessione ai
sensi dell’art. 18 L. 84/94

CONSIDERATO che in data 03.08.2007, con n° rep. 58070 l’Autorità Portuale di Gioia Tauro,
in qualità di unico socio, ha costituito una società a responsabilità limitata
sotto la denominazione Gioia Tauro Port Security Srl, avente ad oggetto
l’attività prevista dall’art. 4 dello statuto speciale;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTO il decreto presidenziale n. 63/2007 del 02.11.2007 con il quale si è proceduto
ad affidare in regime di house providing il servizio di sicurezza portuale,
nell’ambito delle parti comuni del Porto di Gioia Tauro, alla società Gioia
Tauro Port Security Srl;



VISTO il contratto repertorio n. 09/2009 del 13.03.2009 con il quale l’Autorità
Portuale di Gioia Tauro ha affidato alla Gioia Tauro Port Security Srl
l’organizzazione e l’espletamento dei servizi di security;

CONSIDERATO che con il Decreto sopracitato si è provveduto a disporre che sino alla
definizione delle procedure di selezione l’incarico di Amministratore Unico
sarà svolto in regime di prorogatio;

VISTI gli Amministratori unici individuati negli ultimi anni;

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute all’indirizzo di posta elettronica
certificata autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it entro la data di scadenza
prevista, ossia le ore 12:00 del quindicesimo giorno di pubblicazione del
decreto presidenziale su richiamato;

VISTO che sono pervenute a questa Autorità nn. 6 manifestazioni di interesse,
opportunamente corredate da domanda di partecipazione sottoscritta, da
curriculum vitae datato e sottoscritto e dalla documentazione richiesta dal
relativo Avviso pubblico di manifestazione di interesse (A.F. prot. 9737E del
21.03.24, M.F. prot. n. 9745E del 22.03.24, V.S. prot. n. 9835E del 23.03.24,
A.R. prot. n. 9829E del 23.03.24, F.M. prot. n. 9885E del 25.03.24, M.S. prot.
n. 10221E del 27.03.24);

CONSIDERATA la natura fiduciaria dell’incarico di che trattasi, il quale viene conferito intuitu
personae da parte del Presidente dell’AdSP – MTMI a seguito della
valutazione delle candidature pervenute, verificando l’integrazione da parte
dei partecipanti dei “requisiti obbligatori” e dei “requisiti ulteriori”, così come
elencati e descritti dall’Avviso pubblico di riferimento nonché le prescrizioni
previste nello stesso Avviso riguardanti i termini e le modalità di
presentazione delle domande;

VISTA la determinazione assunta dal Presidente, a seguito dell’esame dei curricula
pervenuti, che ha individuato il profilo maggiormente idoneo, avuto riguardo
al complesso dei titoli e delle esperienze professionali, nonché alla
preponderanza reciproca a loro attribuita, a fronte delle esigenze contingenti
afferenti alla gestione della Società;

CONSIDERATI i principi generali che conformano l’agire amministrativo, specie al ricorrere di
scelte discrezionali;

RITENUTO che l’incarico di Amministratore Unico della Gioia Tauro Port Security, come
valutato dal Presidente di questa Autorità di Sistema Portuale, debba essere
affidato al Dott. Francesco Mazzei, il cui profilo professionale risulta
preferibile per rispondere alle esigenze descritte dall’Avviso pubblico di
manifestazione di interesse, avendo riguardo alle competenze richieste nelle
materie giuridico-finanziarie e responsabilità manageriale, oltre che per le
argomentazioni sopra esposte;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di incandidabilità, di ineleggibilità,
di inconferibilità e di incompatibilità previste dalla normativa vigente e di
assenza di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico de quo;

VISTI gli atti d’ufficio

DECRETA:

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

mailto:autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it


2. Di nominare Amministratore della società partecipata “Gioia Tauro Port
Security Srl” per la durata di anni quattro decorrenti dalla data della nomina
deliberata dall’Assemblea dei Soci, il Dott. Francesco Mazzei, CF
MZZFNC72A05B085T nel rispetto delle disposizioni del D. lgs. 19.08.2016 n.
175 (Testo unico sulle società a partecipazione pubblica) ed in ossequio alle
disposizioni previste dallo Statuto e dall’atto Costitutivo della società.
L’Amministratore Unico cedente, con congruo anticipo rispetto all’atto di
nomina, deve organizzare un passaggio di consegne con l’accettante, di una
durata minima di tre ore.

3. L’affidamento dell’incarico è effettuato nei modi di legge, sotto condizione
sospensiva riconnessa alla ricezione della richiesta di certificazione da parte
dei competenti uffici di procura dei tribunali di riferimento del casellario
giudiziale e dei carichi pendenti del professionista ed il relativo compenso è
confermato in quello scaturente dalla procedura pubblica pari ad euro 25.000
annui, al netto dei contributi ed imposte a carico del datore di lavoro e verrà
imputato nel relativo budget annuo assegnato alla società.

4. L’incarico come sopra conferito avrà decorrenza dalla data di nomina
deliberata dall’Assemblea dei Soci, per come previsto dall’Avviso Pubblico, e
avrà durata quadriennale. Che il compenso annuo lordo omnicomprensivo di
cui sopra, a carico del Bilancio della Società, sarà deliberato dall’Assemblea
dei Soci all’atto della nomina;

5. Di notificare il presente provvedimento all’interessato e trasmettere copia al
Segretario Generale, all’Area Risorse umane e Finanza, all’OIV e al Sindaco
Revisore della Gioia Tauro Port Security ognuno per le rispettive
competenze;

6. Disporre la pubblicazione all’albo online e al sito istituzionale dell’Ente ai
sensi della normativa vigente.

Gioia Tauro, 10/04/2024

IL DIRIGENTE

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1
UTENTE
Rettangolo


	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1



